En este apartado no vamos a encontrar tanta uniformidad como en los anteriores sino que, sobre todo en los años de la coronación como Rey de Romanos y del reinado, habrá múltiples opciones. Para los primeros se emplean diversas fórmulas que, incoadas siempre por *anno*, juegan con estos factores: el nombre y título reales (*Heinrici, IV* y *regis*), los determinantes *ordinationis* y *domini*, los atributos *vero* e *invicti* o su superlativo *invictissimi*, la conjunción *autem*, el de-

⁵⁴ *Alfonso VI...*, vol. I, pp. 270-272.

⁵⁵ 357 veces. Otras 39 siguen a la calendación, catorce a la era cristiana, dos a la cita del mes y una a la del canciller.

⁵⁶ Falta excepcionalmente en E170, E342 y E413.

⁵⁷ Está presente en 302 de los 316 instrumentos datados antes de la Pascua de 1084, y sólo en veinte de los 106 fechados después.

mostrativo *eius* y el adverbio *quidem*; reservándose el numeral del año generalmente para cerrar. El modelo más habitual con diferencia (175 veces) es *anno autem ordinationis domini Heinrici IV regis* y el cardinal⁵⁸.

Volviendo a la anomalía de que tras la Pascua de 1084 los años de la coronación como Rey de Romanos aún sigan apareciendo esporádicamente, hay que decir que las pocas veces que lo hacen aluden también al título imperial y sustituyen el calificativo *invicti* por *augusti*, privativo de los emperadores. Resulta además muy curioso que en una misma frase el propio Enrique figure como IV rey de tal nombre, y III emperador (verbigracia el E358 del propio año 1084: *anno autem domni Heinrici quarti regis tertii Romanorum imperatoris augusti ordinationis XXX*), lo que obedece a que Enrique I el Pajarero había sido rey de la Francia oriental desde 919 a 936 pero nunca emperador⁵⁹.

⁵⁸ He aquí las demás alternancias, que siempre, salvo advertencia, acaban con el numeral del año: *anno autem domini Heinrici IV regis ordinationis* (21), *anno autem ordinationis Heinrici IV regis* (16), *anno autem domini Heinrici IV regis ordinationis eius* (12), *anno autem ordinationis domini Heinrici* (10), *anno autem domini Heinrici* (7), *anno ordinationis domini Heinrici* (7), *anno autem ordinationis domini IV Heinrici regis* (6), *anno autem domini Heinrici IV regis invictissimi ordinationis* (5), *anno ordinationis domini Heinrici IV regis* (5), *anno autem ordinationis domini Heinrici regis* (4), *anno autem ordinationis domini Heinrici IV regis* (3), *anno autem ordinationis domini IV Heinrici* (3), *anno autem ordinationis quidem domini Heinrici IV regis* (3), *anno autem domini Heinrici IV regis* (2), *anno autem ordinationis domini Heinrici IV* (2), *anno domini Heinrici IV regis ordinationis* (2), *anno vero ordinationis domini Heinrici* (2), *anno autem domini Heinrici* más el numeral del año y después *regis* (1), *anno autem domini Heinrici IV regis* y después *ordinationis* (1), *anno autem domini Heinrici IV regis ordinationis quidem* (1), *anno autem domini Heinrici ordinationis* (1), *anno autem domini Heinrici ordinationis IV regis* (1), *anno autem Heinrici IV regis ordinationis* (1), *anno autem ordinationis domini Heinrici IV regis invictissimi* (1), *anno autem ordinationis quidem domini Heinrici III regis* (1; el III es errata, véase en el siguiente párrafo la explicación sobre por qué sí es también correcto llamar Enrique III a Enrique IV pero sólo como emperador), *anno autem ordinationis quidem domini Heinrici IV* (1), *anno domini Heinrici III ordinationis* (1; otro error), *anno domini Heinrici IV ordinationis vero eius* (1), *anno domini Heinrici IV regis ordinationis eius* (1), *anno domini Heinrici IV regis ordinationis quidem* (1), *anno domini Heinrici ordinationis* (1), *anno ordinationis domini Heinrici invictissimi regis* (1), *anno ordinationis domini Heinrici regis IV* (1), *anno ordinationis Heinrici IV regis* (1), *anno ordinationis Heinrici regis IV* (1), *anno ordinationis quidem domini Heinrici IV regis* (1), *anno quoque ordinationis domini Heinrici IV regis invictissimi* (1), *anno vero ordinationis domini Heinrici invictissimi regis* (1), *anno vero ordinationis domini Heinrici IV regis* (1), *ordinationis domini Heinrici IV invicti regis* (1) y *ordinationis vero domini Heinrici IV regis* (1).